



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 12. december 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 156 (MOF alm. del) stillet 15. november 2017 efter ønske fra Carsten Bach (LA).

Spørgsmål nr. 156

”Under samrådet om dispensationer til anvendelse af ikke godkendte pesticider i landbruget, jf. MOF alm. del – samrådsspørgsmål F og G, oplyste ministeren, at dispensationer udgør under 3 pct. af de midler, der kan anvendes i Danmark. Vil ministeren oplyse, hvordan det til sammenligning forholder sig i vores nabolande?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen som oplyser at:

”Antallet af dispensationer i de nærmeste nabolande er angivet i tabellen nedenfor. Oplysningerne stammer fra EU's pesticiddatabaser og angiver antal dispensationer, som er meldt ind fra starten af 2017 og indtil slutningen af november 2017 i de enkelte lande samt antal godkendte aktivstoffer i landene. Antal godkendte midler opgives pt. ikke i EU's databaser, det er derfor ikke muligt at foretage den sammenligning. De 3 procent oplyst i samrådet er procent af antal midler godkendt i Danmark. Der kan godt være flere dispensationer til midler med det samme aktivstof men til forskellige anvendelser.

Land	Sverige	Tyskland	Finland	England	Danmark
Antal dispensationer	14	43	10	20	17
Antal aktivstoffer	147	264	155	284	158
Dispensationer som procent af aktivstoffer	9,5 %	16 %	6,5 %	2,5 %	11 %

Det er ikke meningsfuldt direkte at sammenligne antal dispensationer, da behovet for dispensationer afhænger af mange faktorer, herunder afgrøder, skadevoldere og klimatiske forhold de enkelte år. Endvidere spiller markedsforholdene ind, da mange af de danske dispensationer er givet til små afgrøder, hvortil der ikke findes andre muligheder for bekæmpelse og hvor producenterne ikke har søgt om godkendelse i Danmark. Tallene for de nordiske lande ligger på samme niveau, hvorimod der i England og Tyskland er godkendt betydeligt flere aktivstoffer. Jo flere godkendte aktivstoffer, des mindre burde behovet være for dispensationer. På trods af det store antal godkendte aktivstoffer og det større marked er der givet betydeligt flere dispensationer i Tyskland end i de nordiske lande.”

Esben Lunde Larsen

/

Mads Leth-Petersen